Domini PRÆSIDIS de usu & abusu involutionis & fasciationis infantum A. 1730. hic ventilatam.

§. VIII.

Explicatis primo causis, quibus utero inclusus fœtus vel ad morbos varios, immaturam postea accersentes mortem dispositus efficitur, vel omnino antequam in lucem edatur, vita privatur, ad recensendas non-naturales quoque nunc progredimur. Aer purus, temperatus & modice compressus optimum sanitatis & vitæ præbet pabulum: quia vero I.) ejus magna est diversitas ratione climatum, regionum, situs locorum & aliarum circumstantiarum; II.) maxima mutabilitas & inconstantia, secundum diversa anni tempora & tempestatum vicissitudines; III.) puritatis vel impuritatis respectu varietas, siquidem eundem variis atomis hominis sanitati atque vitæ infensis, intra fluidum suum corpus recipiendis, aptissimum esse, tam per rationem ex ipsa fluidi summe tenuis & rari natura, quam per ipsam quotidianam experientiam, considerata solum effluviolorum odoratorum per aërem latissima dispersione, vel hygrometrorum phænomenis, evidentissimum est. Ideo etiam varios in C. H. edit effectus, ejusque tam solidas quam fluidas partes diversimode alterat, & vel in melius vel deterius mutat, ut propterea recte distinguant Diætetici, inter aërem salubrem & insalubrem.

§. IX.

Quia vero de causis immaturæ mortis nobis præcipue sermo est, de aëre insalubri quoque, tanquam ad illam efficienter concurrente, mentem nostram aperire

rire

rire tenemur. Insalubrem igitur adferimus 1) nimis fervidum rarum & levem, quippe qui nec respirationi, neque æquilibrio inter fluida & solida servando commodus est, humores præterea nimis dissolvat & rarefacti spiritusque dissipando, vires exhaurit, imò sæpe cooperantibus aliis causis, in quibusdam subjectis putredinis autor est. 2) Nimis compressum, qualis inprimis rigidissima hieme & in regionibus borealibus, polo arctico vicinoribus, dominium obtinet, qui externum corporis habitum nimis comprimendo, inæqualem sanguinis circulum reddit, & transpirationem impedit, unde humores ob perspirabile retentum & condensationem, quam simul patiuntur, impuri, acres & mucidi fiunt. 3) Vaporosum, humidum, humido-fervidum frigidum. Humidus simulque fervidus seu æstuans, qualis est in climatibus calidioribus & illorum tractibus profundius sitis, mari vel lacubus vicinis, qui valde fibrarum tono inimicus est, & propterea corpus infirmit, humores vero dissolvit & ad putredinem disponit; humido-frigidus contra porro constringit, transpirationi obest & adfectuum catarrhalium ac rhevmaticorum ferax est; si vero talis modi tempestas in tempus incidit, quod inter ver & æstatem ambigit, frequentes etiam gignit pleuritides, observante SYDENHAM. *Opp. p. 330.* Notabilem vero imbecillitatem corpori adferre aëris humiditatem, ex eo constat, quod ubi cœperit humidus fieri aër, manifesta statim corporis lassitudo & ad somnum major quam ordinarie proclivitas sentiatur, pulsusque insignis debilitas. 4) In constans & ab uno extremo ad alterum ruens: subire